LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH TÂY NINH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG

HUYỆN DƯƠNG MINH CHÂU

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:  143/ LĐLĐ
V/v định hướng tuyên truyền tháng 3/2024

          Huyện DMC, ngày      tháng 3 năm 2024

Kính gửi:  - Công đoàn cơ sở trực thuộc Liên đoàn Lao động huyện.

Thực hiện Công văn số 342/LĐLĐ, ngày 13/3/2024 của Ban Thường vụ Liên

đoàn Lao động tỉnh Tây Ninh về việc định hướng tuyên truyền tháng 03/2024, Ban

Thường vụ Liên đoàn Lao động huyện đề nghị các công đoàn cơ sở trong huyện

tập trung tuyên truyền một số nội dung trọng tâm sau:

1. Tuyên truyền phát triển kinh tế - xã hội

- Kết quả nổi bật về phát triển kinh tế - xã hội của đất nước, của tỉnh và của

huyện năm 2023; Nghị quyết số 09-NQ/TU, ngày 01/12/2023 của Ban Chấp hành

Đảng bộ tỉnh, Nghị quyết số 06-NQ/HU, ngày 08/12/2023 của Ban Chấp hành Đảng

bộ huyện về phương hướng, nhiệm vụ năm 2024.

- Kết quả thực hiện Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt

Nam” năm 2023 theo tinh thần Chỉ thị số 03-CT/TW, ngày 19/5/2021 của Ban Bí

thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với Cuộc vận động

“Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” trong tình hình mới; công tác xây

dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện.

2. Tuyên truyền công tác xây dựng Đảng, đưa nghị quyết của Đảng vào

cuộc sống

- Kết quả giữa nhiệm kỳ thực hiện nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp nhiệm

kỳ 2020 - 2025 và Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng; công tác triển khai, tổ chức

thực hiện các Nghị quyết Hội nghị lần thứ tám Ban Chấp hành Trung ương Đảng

(khóa XIII); Quy định số 99-QĐ/TW ngày 27/02/2013 của Ban Bí thư về cờ Đảng

Cộng sản Việt Nam và việc sử dụng cờ Đảng; những quy định trong việc sử dụng

hình bản đồ Việt Nam.

- Việc tổ chức đợt sinh hoạt chính trị về: xây dựng, chỉnh đốn Đảng, hệ thống

chính trị; một số vấn đề lý luận và thực tiễn về chủ nghĩa xã hội và con đường đi

lên chủ nghĩa xã hội ở Việt Nam, bài viết của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng “Tự

hào và tin tưởng dưới lá cờ vẻ vang của Đảng, quyết tâm xây dựng một nước Việt

Nam ngày càng giàu mạnh, văn minh, văn hiến và anh hùng” nhân kỷ niệm 94 năm

Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (3/2/1930 - 3/2/2024); kết quả triển khai

thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị1 và Chuyên đề

năm 2024 “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí

1 Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số

05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị (khoá XII) về đẩy mạnh học tập và làm theo tư

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

2

Minh về thực hành tiết kiệm, đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng

phí”; đẩy mạnh phát hiện, giới thiệu, nhân rộng các gương điển hình tiên tiến học

tập và làm theo Bác.

- Kết quả công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trên địa bàn

tỉnh2; đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng sâu rộng về nội dung Tác phẩm “Kiên quyết,

kiên trì đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, góp phần xây dựng Đảng và

Nhà nước ta ngày càng trong sạch, vững mạnh” của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn

Phú Trọng; Chỉ thị số 27-CT/TW, ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị về tăng cường

sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí3; Kế

hoạch số 191-KH/TU, ngày 7/02/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về thực hiện

Quy định số 132-QĐ/TW, ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền

lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong hoạt động điều tra, truy tố, xét xử, thi

hành án.

- Kết quả 03 năm triển khai, tổ chức thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/TU, ngày

26/01/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về chuyển đổi số tỉnh Tây Ninh đến năm

2025 và định hướng đến năm 2030; Đề án số 07-ĐA/TU, ngày 16/6/2022 của Ban

Thường vụ Tỉnh uỷ về ứng dụng công nghệ thông tin và cải cách hành chính trong

hoạt động của Đảng bộ giai đoạn 2021 - 2025.

- Tuyên truyền kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 -

07/5/2024)4.

- Công tác chuẩn bị Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp; Đại hội Hội

Liên hiệp thanh niên Việt Nam các cấp; tuyên truyền vận động tham gia Giải báo

chí “Vì sự nghiệp Đại đoàn kết toàn dân tộc” lần thứ XVI, năm 2023 - 2024; Cuộc

thi chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng lần thứ Tư, năm 2024; Cuộc

thi trực tuyến tìm hiểu “70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024)

và 65 năm Ngày mở đường Hồ Chí Minh - Ngày truyền thống Bộ đội Trường Sơn

(19/5/1959 - 19/5/2024)”; Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu Nghị quyết Hội nghị Trung

ương 8 (khoá XIII) trên Trang Thông tin điện tử tổng hợp Báo cáo viên.

- Các sự kiện, ngày lễ kỷ niệm diễn ra trong tháng 3/2024: 65 năm Ngày truyền

thống Bộ đội Biên phòng (03/3/1959 - 03/3/2024), 35 năm Ngày Biên phòng toàn

dân (03/3/1989 - 03/3/2024); Ngày Quốc tế Phụ nữ (08/3); 93 năm Ngày thành lập

Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2024); 78 năm Ngày

thể thao Việt Nam (27/3/1946 - 27/3/2024); 89 năm Ngày truyền thống lực lượng

Dân quân tự vệ (28/3/1935 - 28/3/2024); 120 năm Ngày sinh đồng chí Nguyễn

2 Theo tinh thần Kết luận số 10-KL/TW, ngày 26/12/2016 và Thông báo Kết luận số 12-

KL/TW, ngày 06/4/2022 của Bộ Chính trị về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với

công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; Nghị quyết số 03-NQ/TU, ngày 05/11/2021 của

Tỉnh uỷ về tăng cường công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực giai đoạn 2021 - 2025; Kế

hoạch số 616/KH-UBND ngày 08/3/2023 của UBND tỉnh về việc triển khai, thực hiện Phong

trào thi đua “Tây Ninh đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết

kiệm, chống lãng phí” giai đoạn 2022 - 2030.
3 Công văn số 1013-CV/TU, ngày 04/01/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về việc phổ

biến, quán triệt và triển khai thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW, ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị.
4 Công văn số 1033-CV/TU, ngày 06/02/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về việc tuyên

truyền kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024).

3

Lương Bằng, lãnh đạo tiền bối tiêu biểu của Đảng và cách mạng Việt Nam

(02/4/1904 - 02/4/2024)… và các sự kiện, hoạt động văn hoá - văn nghệ nổi bật

diễn ra trong tháng 3/2024.

3. Tuyên truyền công tác thông tin đối ngoại, biển đảo, phân giới, cắm

mốc, phong trào thi đua yêu nước

- Các hoạt động đối ngoại của lãnh đạo Đảng, Nhà nước, Tỉnh uỷ, UBND tỉnh;

quan hệ đoàn kết, hữu nghị giữa tỉnh Tây Ninh với các địa phương giáp biên của

Campuchia.

- Thông tin tuyên truyền biển, đảo; thông tin đối ngoại; công tác biên giới trên

đất liền năm 20245.

- Tuyên truyền việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày

10/01/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh phát động phong trào thi đua thực hiện thắng

lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2024;

Kế hoạch số 32/KH-HĐTĐ ngày 29/01/2024 của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng

tỉnh về thực hiện phong trào thi đua yêu nước, triển khai công tác thi đua, khen

thưởng năm 2024.

4. Tuyên truyền công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, giữ gìn an

ninh trật tự, an toàn xã hội, bảo vệ môi trường

- Chỉ thị số 30-CT/TU, ngày 26/4/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về tăng

cường sự lãnh đạo của các cấp uỷ đảng trong thực hiện mục tiêu 4 giảm trên địa

bàn tỉnh đến năm 20256.

- Chủ trương, kết quả xây dựng Công an phường điển hình, kiểu mẫu về an

ninh, trật tự và văn minh đô thị7.

- Tình hình, kết quả công tác phòng, chống tội phạm, giữ gìn an ninh trật tự

trên địa bàn tỉnh8 gắn với việc thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW, ngày 25/5/2023 của

Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác

bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong tình hình mới9.

5 Hướng dẫn số 106-HD/BTGTU, ngày 26/01/2024 của Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ về công

tác tuyên truyền biển, đảo năm 2024; Hướng dẫn số 107-HD/BTGTU, ngày 26/01/2024 của Ban

Tuyên giáo Tỉnh uỷ tuyên truyền về công tác biên giới trên đất liền năm 2024; Hướng dẫn số

110-HD/BTGTU, ngày 7/02/2024 của Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ về công tác thông tin đối ngoại

năm 2024.
6 (1) Giảm ma tuý, (2) giảm tội phạm cố ý gây thương tích, (3) giảm tội phạm trộm cắp tài

sản, (4) giảm các loại tội phạm về cờ bạc, tín dụng đen, lừa đảo chiếm đoạt tài sản.
7 Chỉ thị số 34-CT/TU, ngày 19/10/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về xây dựng Công an

phường điển hình, kiểu mẫu về an ninh, trật tự và văn minh đô thị.
8 Chỉ thị số 27-CT/TU, ngày 24/12/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về tăng cường sự

lãnh đạo của các cấp uỷ đảng trong công tác đảm bảo an ninh trật tự năm 2023 (Mật); Kế hoạch

số 51-KH/TU, ngày 01/12/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về thực hiện Kết luận số 13-KL/TW,

ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW, ngày 22/10/2010

của Bộ Chính trị khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội

phạm trong tình hình mới.
9 Công văn số 848-CV/TU, ngày 22/6/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về việc quán triệt

và triển khai thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW, ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng.

4

- Công văn số 959-CV/TU, ngày 30/10/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về

việc thực hiện nghiêm, không uống rượu, bia trong giờ làm việc; quy định về bảo

đảm trật tự an toàn giao thông, an toàn lao động; phòng, chống tội phạm, tệ nạn,

mê tín dị đoan; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

- Công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; các quy định về phòng

cháy, chữa cháy và kỹ năng cơ bản, phổ thông về phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn,

thoát nạn, cấm các hoạt động buôn bán, vận chuyển vũ khí; những cách làm hay,

mô hình mới, gương tập thể, người tốt, việc tốt có thành tích trong công tác phòng

cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

- Các quy định về tổ chức lễ hội; cách ứng xử văn hóa, văn minh trong gia

đình, cộng đồng, khơi dậy ý thức trách nhiệm, tinh thần tiết kiệm trong Nhân dân,

trong cán bộ, đảng viên; tuyên truyền, nâng cao ý thức cảnh giác, phòng chống tội

phạm, tệ nạn xã hội (lừa đảo trên Internet, mạng xã hội; cờ bạc, trộm cắp, bạo hành,

tội phạm mua bán người, xâm hại trẻ em, cho vay nặng lãi, tội phạm vận chuyển,

buôn bán trái phép chất ma tuý...).

Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động huyện yêu cầu các công đoàn cơ sở triển

khai tập trung tuyên truyền các nội dung trọng tâm trên đến cán bộ, đoàn viên,

người lao động./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;

- Ban Dân vận Huyện uỷ;

- WEB LĐLĐ huyện;

- Lưu: VP.

TM. BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ CHỦ TỊCH

		2024-03-15T02:01:16+0000
	Not specified

		2024-03-15T02:01:25+0000
	Not specified

		2024-03-15T02:01:26+0000
	Not specified